
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 18. august 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1581 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1581:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan man har levet op til ældreaftalen fra maj, 

2020, herunder sikret, at de, som har været beskåret i rengøring, efterfølgende har 

fået tilbudt en grundigere rengøring, og hvordan man har sikret hjælp og støtte til 

ægtefæller, der har haft sin demente ægtefælle hjemme i eget hjem, grundet covid-

19. Spørgeren ønsker en udførlig besvarelse” 

 

Svar: 

Formålet med Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19 

var bl.a. at øge aktiviteten på serviceområdet, således at serviceniveauet på ældre-

området tilbagevendte til normalt niveau i takt med, at samfundet genåbnede. Perio-

den med begrænsninger i serviceniveauet kan have efterladt et efterslæb - særligt i 

forhold til rengøring - hvorfor aftaleparterne lagde op til, at de berørte borgere skulle 

tilbydes en grundig rengøring efter en lang periode uden rengøring. Aftaleparterne 

var desuden enige om at afsætte 30 mio. kr. til en pulje til aflastende aktiviteter, der 

skal tilgodese samboende pårørende til mennesker med demens. 

 

Som det fremgår af ovennævnte aftale fra 1. maj 2020 skal kommunerne ved udgan-

gen af 2020 indsende en redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet med angivelse 

af, hvad midlerne er blevet brugt til. Det er kommunernes opgave at sikre, at initiati-

verne er blevet implementeret.  

 

Vi har af den grund indhentet et bidrag fra KL til besvarelsen af spørgsmålet:  

”KL har ikke overblik over, hvordan den enkelte kommune konkret har udmøntet Af-

tale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19, som blev indgået 

den 1. maj 2020. KL kan derfor ikke redegøre for, hvordan den enkelte kommune 

konkret har udmøntet tilbud til berørte borgere om ekstra rengøring eller hvordan 

kommunerne konkret har sikret, at pårørende, som er belastet af situationen, får den 

fornødne støtte. 

  

KL vil samtidig henlede opmærksomheden på, at kommunerne i varierende grad har 

gjort brug af muligheden for at reducere i hjælpen under udbruddet af covid-19, af-

hængig af fx risiko for smitte m.v. Det må derfor bero på en konkret individuel vurde-

ring, hvordan den enkelte er blevet berørt af situationen.”  
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